
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  41Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas. Contratada: RCVR DE OLIVIERA 
LTDA. Endereço: Cidade Nova 6 We 64, 442 – CIDADE NOVA, 
Ananideua, PA – CEP: 67.140.060. Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 289883
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a ALCINA LUCIA SANTOS GONÇALVES CPF nº 158.023.452-
68. Data de Assinatura: 14/03/2018. Valor: R$1.798,84. 
Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dívida 
de DEA é referente RECIBO de Locação de Imóvel do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2017/535757. 
Orçamento: Programa: 1425 Segurança Pública. Atividade: 
8266 - Realização das Ações de Policia Judiciária. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.181.1425.8266- Realizações das Ações de Policia 
Judiciária. Contratada: ALCINA LUCIA SANTOS GONÇALVES. 
Endereço: Travessa15, n° 1414- Bairro Centro, Soure/PA. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 289855
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a SPLIT SERVICE REFIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME - CNPJ nº 11.048.879/0001-68. Data de Assinatura: 
14/03/2018. Valor: R$ 44.107,25. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida de DEA é referente a fatura 
n°001579 para prestação de serviços de instalação, manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de ar-condicionado do mês 
de Dezembro/2017. Exercício 2018. Proc. nº 2018/1942. 
Orçamento: Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. Natureza da Despesa: 339092. Despesa de 
Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas. Plano Interno: 
4200008338C Contratada: SPLIT SERVICE REFIGERAÇÃO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME. Endereço: Rua I, N°000016 
– CJ Res e Figueiredo – Bairro Marambaia- CEP:66620-800. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 289930

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 755/2018-DG/CGP, DE 12 DE MARÇO DE 
2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará, constante do OF. Nº 350/2017-
GP/DP-AL, de 30/08/2017, para cedência do servidor MAURO 
ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, deste Órgão àquela 
Assembléia Legislativa,
CONSIDERANDO a aprovação da Secretária de Estado de 
Administração através do despacho às fl s. 42, do processo 
2017/382756, para cedência do servidor acima citado, nos 
termos do Decreto 1.960, de 18/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência do servidor MAURO ALEXANDRE DOS 
SANTOS SOUZA, Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, à 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará, por um (1) ano, no 
período de 01/03/2018 a 28/02/2019, com ônus para o Órgão 
Cedente, de conformidade com os §§ 1º, 2º e 3º, do art. 6º, do 
Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 290063

PORTARIA Nº 654/2018 DG/CG, DE 01 DE MARÇO DE 
2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD, instaurado pela Portaria nº 21/2015-DGD/PAD, para 
apurar irregularidades em processos de veículos, em que se 
concluiu pela culpabilidade de diversos servidores;
CONSIDERANDO os diversos pedidos de reconsideração 
pleiteando a conversão das penas de suspensão em aplicação 
de multa 50% por dia de vencimento ou remuneração, faculdade 
prevista pelo § 3º do art. 189 da Lei 5810/94, na hipótese de 
haver conveniência para Administração;
CONSIDERANDO a carência de servidores e a possibilidade de 
precarização ou mesmo interrupção de serviços em algumas 
Unidades desta Autarquia de Trânsito;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades 
disciplinares que visa sobretudo corrigir o desvio de conduta 
do servidor, termina por repercutir em prejuízo para 
Administração e seu público, e que a conversão é 
mecanismo de mitigação desse prejuízo, permitindo que 
um dos lados receba com maior intensidade os efeitos da 
condenação, no caso, o servidor faltoso.
R E S O L V E:
I – Acolher, em parte, os pedidos de Reconsideração, adotando as 
motivações expostas nos Pareceres n°s 001; 99; 100; 101; 103; 
104; 106/2018 da CORREGEDORIA GERAL, para aplicação de 
suspensão de 30 dias, com afastamento, e converter o restante 
da pena ( 60 dias) em multa de 50% por dia de remuneração, 
conforme §3º do art. 189 do Regime Jurídico Único, devendo 
os servidores, relacionados abaixo, permanecerem em exercício 
durante o período restante.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP que 
ultime providências relacionadas ao registro em fi cha funcional, 
adequação da multa prevista pelos art. 124, II, da Lei 5810/94 e 
organização alternada do afastamento, a fi m de impedir solução 
de continuidade nos serviços prestados pelo Departamento de 
Trânsito;
III – Servidores responsabilizados que aproveitam a decisão: 1) 
Rubens Davi Nunes de Araújo (Vistoriador), Mat. 57202051/1; 
2) Maurílio de Jesus Aguiar da Silva (Vistoriador), Mat. 
57199235/2; 3) Josemar Damasceno Monteiro (Vistoriador), Mat. 
57201347/1; 4) Márcio Cristian dos Santos Corrêa (Vistoriador), 
Mat. 57209134/1; 5) Rosenilo da Costa Farias (Vistoriador), 
Mat. 54185337/2; 6) Ranniher da Silva Rosa (Vistoriador), Mat. 
54189129/3 e 7) Edimar José Assis Hungria (Vistoriador), Mat. 
57201947/1
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 289990
PORTARIA Nº 762/2018-DG/CGP, DE 12/03/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria da Silva Sousa, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226370/1, como 
membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades, a 
partir de 14/03/2018, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/03/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 774/2018-DG/CGP, de 14/03/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 

DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 15/03/2018, durante a 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 290025
PORTARIA Nº 584/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa AILTON VIEIRA 
PEREIRA - ME, CNPJ nº 63.860.647/0001-03, sob o nome de 
fantasia MIL PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa AILTON 
VIEIRA PEREIRA - ME, nome de fantasia MIL PLACAS, CNPJ nº: 
63.860.647/0001-03, situada na Rodovia Transcoqueiro, nº 153 
C – Bairro: UNA, CEP: 67110-000, no município de ANANINDEUA/
PA código de cadastramento nº 006PA, para confeccionar placas 
e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 289884
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 778/2018-DG/CGP, DE 14/03/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAIMUNDO SILVINO DE CASTRO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 290022

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 777/2018-DG/CGP, DE 14/03/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELIANA PINHEIRO FERREIRA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Salinópolis.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 290024

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

01/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:


